

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chelmiński.
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, 4w Marcin 70

Nr. 128

Poznań, niedziela dnia 17 marca 1935

Rok 30

Niemcy przekreśliły Traktat Wersalski co do zbrojeń

W dniu wczorajszym Rzesza niemiecka ustanowiła powszechny obowiązek służby wojskowej — Stała armja niemiecka ma liczyć przeszło 500 tysięcy żołnierzy

Berlin. (PAT). Ogłoszona została urzędowo ustawa gabinetu Rzeszy, wprowadzająca powszechną i obowiązkową służbę wojskową w Niemczech.

Ustawa jest krótko ujęta w trzech paragrafach.

Par 1-szy mówi o wprowadzeniu powszechnej obowiązkowej służby wojskowej, par. 2-gi określa stan liczebny wojska, ustalając ILOŚĆ 12 KORPUSÓW, SKŁADAJĄCYCH SIĘ Z 36 DYWIZYJ.

Paragraf 3-ci poleca ministrowi spraw wojskowych wydać odpowiednich rozporządzeń.

Około godz. 15-tej zwróciło się min. propagandy Rzeszy telefonicznie do wszystkich przedstawicieli prasy zagranicznej, wzywając ich do zjawienia się o godz. 16.30 do gmachu ministerstwa na ważną konferencję prasową. Zjawili się około 100 przedstawicieli prasy zagranicznej, a po chwili przybył min. Goebbels w towarzystwie od-

sekretarza stanu Funka i w otoczeniu wszystkich kierowników poszczególnych wydziałów ministerstwa. Nadaje to konferencji specjalnie uroczysty charakter. Min. Goebbels odczytał zebrany długie uzasadnienie ustawy, poczem podał do wiadomości jej tekst dosłowny.

Artykuł 173 Traktatu Wersalskiego (część V, dotycząca postanowień o armji lądowej, flocie wojennej i lotnictwie) brzmi dosłownie:

„W Niemczech znosi się obowiązek powszechnej służby wojskowej. Armja niemiecka wolno tworzyć i uzupełniać jedynie przez ochotnicze zobowiązanie.”

Według Traktatu Wersalskiego (artykuły 160, 161 i następane) cała niemiecka armja lądowa nie może liczyć więcej głów, aniżeli 100.000, czyli 7 dywizji piechoty i 3 dywizje kawalerji.

Proklamacja rządu Rzeszy

Berlin. (PAT). Odczytana wczoraj na konferencji prasowej przez min. Goebbelsa proklamacja rządu Rzeszy brzmi:

„Do narodu niemieckiego!

Gdy w listopadzie 1918 roku naród niemiecki w zaufaniu do udzielonych mu w 14 punktach Wilsona zapewnień po 4-o i pół letniej pełnej chwały obronie w wojnie, której wybuchu nie chciał, złożył broń, wierzył on, że przysłuży się przez to nietylko uciemnionej ludzkości lecz również wielkiej idei.

Miljony naszego narodu, cierpiąc same najcięższe od skutków tej szaleńczej walki, z wiarą zwróciły się w stronę idei nowego ułożenia stosunków międzynarodowych, które miały być uszlachetnione z jednej strony przez zniesienie tajemnic dyplomatycznej polityki gabinetów, z drugiej zaś przez usunięcie straszliwych narzędzi wojny. Najdotkliwsze z punktu widzenia historycznego następstwa klęski zdawały się wielu Niemcom temsamem wprost koniecznymi ofiarami, celem uwolnienia raz na zawsze świata od podobnej grozy. Idea Ligi Narodów w żadnym narodzie nie spotkała się z gorętszą aprobatą, niż w pozbawionym wszelkiego szczęścia doczesnego narodzie niemieckim. Tylko w ten sposób zrozumiałe było, że pozbawione wszelkiego sensu nieraz zniszczenie wszystkich warunków i możliwości obronnych w narodzie niemieckim nietylko zostało przyjęte, lecz również przez ten naród spełnione.

Naród niemiecki, a szczególnie jego ówczesne rządy, były przekonane, że przez wykonanie postanowień rozbrojenia, przepisanych w traktacie wersalskim, zgodnie z zapowiedzią tego traktatu, podjęty i zagwarantowany zostanie wstęp do międzynarodowego powszechnego rozbrojenia. Tylko takie bowiem dwustronne wypełnienie tego zadania traktatu mogłoby być usprawiedliwione moralnie i rozumowo, lecz zadanie, które nałożono i przepro-

wadzono jednostronnie, stać się musiało wieczystą dyskryminacją i zdeprecjonowaniem wielkiego narodu. Tem samym jednak tego rodzaju traktat pokojowy nie mógł nigdy być prawdziwym wewnętrznym pojednaniem między narodami oraz osiągniętej na tej drodze pacyfikacji świata, lecz tylko ugruntowaniem pogłębiającej się ustawicznie nienawiści.”

Przytoczywszy następnie szczegółowe dane międzysojuszniczej komisji kontrolnej, dotyczące zniszczenia niemieckiego sprzętu wojennego, proklamacja głosi:

„Po tem bezprzykładnem w historii wykonaniu traktatu naród niemiecki ma prawo oczekiwać spełnienia zobowiązań przyjętych również przez stronę drugą, albowiem

1) Niemcy rozbroili się,

2) w traktacie pokojowym oświadczone wyraźnie, iż Niemcy muszą być rozbrojone, aby przez to stworzyć warunki dla powszechnego rozbrojenia; temsamem wysunęło twierdzenie, że tylko w zbrojeniach niemieckich tkwi uzasadnienie dla zbrojeń innych krajów,

3) naród niemiecki przeniknięty był wówczas, zarówno jeżeli chodzi o jego rządy, jak i stronnictwa, przekonaniem, odpowiadającym całkowicie pacyfistyczno-demokratycznym ideom Ligi Narodów i jej założycieli. Gdy jednak Niemcy, jako jedna strona zawierająca układ spełniły swe zobowiązania, wykonanie zobowiązań przez drugą stronę nie nastąpiło. Oznacza to, że wysocy kontrahenci ze strony b. państw zwycięskich, uwolnili się jednostronnie od zobowiązań traktatu wersalskiego.

Nie dość jednak, że nie doszło do żadnego rozbrojenia, dającego się porównać ze zniszczeniem niemieckiego sprzętu wojennego — nie wstrzymano nawet zbrojeń. Wręcz odwrotnie — doszło do ujawnienia wkońcu do zbrojenia się całego szeregu państw. — Wszelkie maszyny zniszczenia, jakie

wynaleziono w czasie wojny, w pokoju otrzymały swe ostateczne wykonanie na drodze systematycznej i naukowej pracy.

W dziedzinie produkcji potężnych pancerników lądowych jak i też nowych maszyn bojowych i bombowych następowały bez przerwy najstraszniejsze udoskonalenia. Zostały skonstruowane nowe olbrzymie działa, jak również nowe bomby wybuchowe, pożarowe i gazowe. Świat tymczasem rozbrzmiewał od okrzyków wojennych, jakgdyby nigdy nie było wojny światowej i nigdy nie był podpisany traktat wersalski. W samym środku tych wysoko uzbrojonych i coraz bardziej podwyższających motoryzację swych sił państw wojennych stanowią Niemcy odrębnie, jako potęga, wystawiona na każda groźbę z jakiegokolwiek strony.

Naród niemiecki pamięta jeszcze o nieszczęściu i cierpieniach ostatnich 15 lat. Było więc zrozumiałe, że Niemcy zaczęli coraz głośniejszymi głosami zwracać uwagę na konieczność wykonania przyrzeczeń o rozbrojeniu innych państw. Jasne jest bowiem, że świat zniósłby niewątpliwie stuletni okres pokoju i że stanąłby on dla świata nieobliczalnie błogosławieństwo. Świat jednak nie zniósłby stuletniego okresu rozzerwania i podziału na zwycięzców i zwyciężonych.

Świadomość moralnego uprawnienia i konieczność międzynarodowego rozbrojenia były oczywiście nietylko w Niemczech, ale też wśród wielu innych narodów. Z dażeń tych sił powstały próby doprowadzenia na drodze konferencji do zmniejszenia zbrojeń, a przez to samo do ogólnego wyrównania międzynarodowego na niższym poziomie.

W ten sposób powstały pierwsze propozycje międzynarodowego układu zbrojeniowego. Z planów tych pozostały nam w pamięci przede wszystkim plan MacDonalda. Niemcy były gotowe przyjąć ten plan i uznać go za podstawę przyszłych umów. Plan ten rozbił się wskutek odrzucenia przez inne państwa i został wkońcu poniechany.

Ponieważ w tych okolicznościach przyrzeczone Niemcom w grudniu r. 1932 uroczyste równouprawnienie nie zostało zrealizowane, rząd niemiecki nie mógł, jako strażnik godności i praw do życia narodu niemieckiego brać nadal udziału w podobnych konferencjach, bądź należeć do Ligi Narodów. Niemniej gotów był nawet oopuszczeniu Genewy badać nietylko propozycje innych rządów, lecz robić i swoje praktyczne uwagi.

Szał radości w Berlinie

Berlin. (Tel. wł.) Ogłoszenie proklamacji o powszechnej służbie wojskowej wywołało w stolicy Rzeszy szal radości, który porównać można jedynie z szalem wojennym roku 1914. — Wieczorem wyszły nietylko zwykłe piśma wieczorne, ale również prawie wszystkie pozostałe dzienniki wydały wielkie dodatki nadzwyczajne, w których z entuzjazmem omawia się to historyczne wydarzenie, nazywając je zgodnie „przywróceniem honoru niemieckiego”.

Hitlerowski „Angriff” pisze: „Świat nie powinien pozostawać w niejasności, musi wiedzieć, że my życzymy sobie stosunków wyraźnych”. Następnie dziennik stawia pytanie, czy ogłoszenie powszechnej służby wojskowej o-

znacza powrót do pruskiego militarystmu? Czy wciągnięte zostaną znów buty kirasierskie? Czy słyhać będzie znów szcęk szabel z Potzdamu? — i w odpowiedzi stwierdza, że nie podobnego. Naród niemiecki idzie dlatego za Hitlerem, ponieważ Niemcy po czteroletniej wojnie na froncie i 14-letniej wojnie wewnętrznej potrzebują pokoju. Jeżeli teraz nowe oddziały wkra- czać będą do koszar, to nie z chęci doznania przygód. Niemcy wiedzą, że nie słabość, lecz siła decydować będzie o pokoju.

„Kreuztg.” z entuzjazmem stwierdza, że piękniej nie można obchodzić dzisiejszej niedzieli, poświęconej pa-

(Dokończenie deklaracji podamy w poniedziałkowym numerze wczorajszym).

JAK UCHWALONO TEKST PROKLAMACJI?

Berlin. (PAT). Niemieckie Biuro Informacyjne donosi: Kanclerz Hitler w piątek popołudniu przerwał swój urlop zdrowotny i powrócił do Berlina. Jeszcze w piątek wieczorem kanclerz wezwał do siebie szereg członków gabinetu Rzeszy, aby omówić sytuację międzynarodową. W wyniku tych narad zwołano na wczoraj na godzinę 13 radę ministrów. Na tem posiedzeniu uchwalono tekst odezwy i ustawy o bardzo doniosłym znaczeniu.

WRAŻENIE W WARSZAWIE

Warszawa. (Tel. wł.) Wiadomość o dekreście Hitlera, dotyczącym powszechnej służby wojskowej, wywołała w Warszawie duże wrażenie. Zaraz po otrzymaniu tych wiadomości prezes rady ministrów p. Kozłowski odbył dłuższą konferencję z ministrem spraw zagranicznych, Beckiem. (w)

AMBASADOROWIE MOCARSTW U HITLERA

Berlin. (Tel. wł.) Kanclerz Hitler przyjął w sobotę popołudniu w towarzystwie ministra spraw zagranicznych von Neuratha ambasadorów Francji, Anglii, Włoch i Polski, zawiadamiając ich o decyzji rządu Rzeszy wprowadzenia powszechnej służby wojskowej.

(Dokończenie na stronie 5-tej).

